Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Computer Science

Diploma Thesis

Trust Models on Adversarial Distributed
Security Agents

Bc. Dita Hollmannová

Supervisor: Ing. Sebastián García, Ph.D.

Study programme: Open Informatics

Specialisation: Cyber Security

August 2020

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

456871Personal ID number:Hollmannová DitaStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Computer Science

Open InformaticsStudy program:

Cyber SecuritySpecialisation:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Trust models on adversarial distributed security agents

Master’s thesis title in Czech:

Modely důvěry pro distibuované sdílení dat v nedůvěryhodné síti

Guidelines:
The goal of this work is to propose a protocol for sharing data in a
decentralized network of peers, where each node gains reputation for their
actions. Information from nodes with low reputation may be discarded,
while nodes with high reputation will be heard. This serves as a protection,
because malicious nodes would first have to gain trust of the network
before they could affect it.
There are multiple approaches to compute reputation [2, 3], but they rely
mostly on adherence to the protocol, uptime and other simple features. The
trust model used by the Sality botnet [4] simply measures how many
„good“ interactions a node had with it‘s neighbor. There are numerous
attacks that an adversary can use to gain trust of the network [1, 5].
In this thesis, the trust model will not only use data from the protocol
itself, but also network monitoring and statistics provided by SLIPS [6].
The student will analyze different trust models and options to attack them.
A new trust model that uses data from SLIPS will be proposed, and its
performance will be evaluated. Finally, the model will be implemented as
a module inside SLIPS, and will enable sharing said network data with
other nodes running SLIPS.

Bibliography / sources:
[1] Eleni Koutrouli, Aphrodite Tsalgatidou: Taxonomy of attacks and defense
mechanisms in P2P reputation systems - Lessons for reputation system
designers, 2010
[2] Jingpei Wang, Jie Liu: The Comparison of Distributed P2P Trust Models
Based on Quantitative Parameters in the File Downloading Scenarios, 2016
[3] Tigist Abera, Ferdinand Brasser, Lachlan J. Gunn, David Koisser,
Ahmad-Reza Sadegh: SADAN: Scalable Adversary Detection in Autonomous
Networks, 2017
[4] Nicolas Falliere: Sality: Story of a Peer-to-Peer Viral Network, 2011
[5] Emmanouil Vasilomanolakis, Jan Helge Wolf, Leon Böck, Shankar
Karuppayah, Max Mühlhäuser: I Trust my Zombies: A Trust-enabled Botnet,
2017
[6] SLIPS: Stratosphere labs intrusion prevention system,
https://github.com/stratosphereips/StratosphereLinuxIPS/

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICPage 1 from 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

Ing. Sebastián García, Ph.D., Artificial Intelligence Center, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 14.08.2020Date of master’s thesis assignment: 05.02.2020

Assignment valid until: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
Head of department’s signatureIng. Sebastián García, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce her thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICPage 2 from 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

Declaration
I declare that I elaborated this thesis on my own and that I mentioned all the information
sources and literature that have been used in accordance with the Guideline for adhering to
ethical principles in the course of elaborating an academic final thesis.

In Prague on August 14, 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii

iv

Acknowledgements
Writing this thesis has been a long journey, and I am very grateful to the people who have

supported me along the way. A huge thank you goes to my supervisor, Ing. Sebastián García,
Ph.D., for always taking the time to discuss any issues and new ideas with me, and for his
valuable feedback. I also wouldn’t be able to finish the thesis without the encouragement,
patience, and loving support of Tomáš Palider and other members of my family.

I am also thankful to all my friends at the Stratosphere Laboratory, for proofreading
this thesis, helping me when I hit a tough patch, sharing their knowledge, and in general,
for always being there for me. I am forever grateful for the opportunity to be part of the
Stratosphere team.

v

https://tomas.palider.cz/

vi

Abstract

Intrusion Prevention Systems (IPSs) are used to detect and block attacks in the network, and
it is not uncommon to have multiple devices with an IPS present in a network. However, as
far as we know in the current state-of-the-art IPSs, none of them help each other by sharing
the attacks they have encountered.

In this thesis, we propose, design and implement a complete P2P protocol, called Dovecot,
to share detection information between IPSs. Individual IPSs become peers in the Dovecot
P2P network, and they share their detections and use data from others to improve their
blocking decisions. Although sharing data is important, the main problem is how much that
data can be trusted.

To protect the peers from adversaries that are trying to manipulate their decisions, we
design the Ω-Trust trust model for Dovecot, that computes the trust of a peer based on its
network behavior. Identifying malicious peers is important, because otherwise adversaries
could corrupt the decisions of the IPS. Contrary to other solutions, our trust computation
can not be externally manipulated by the remote peers. The trust on each peer is used
to weight the data they send and compute the local Ω-score and Ω-confidence of each IP
address. These values represent what the network believes about the IP address and how
trustworthy the information is, and they are later used by the local IPS as a network opinion
to either block or not block the IP address.

The proposed methods were implemented as a Dovecot module for the free software
Stratosphere Linux IPS (Slips), along with a networking library named Pigeon. This enables
Slips to share detection data and take advantage of shared knowledge, while making the
implementation available for others to build on. The module is written in Python, Pigeon is
written in GoLang, and the two processes interact with each other and Slips through Redis
channels.

We evaluated the performance of Dovecot in a simulated environment, testing multiple
attack strategies and malicious peer strategies. We assume the attacker has multiple devices,
some of them running the attack and others sharing false reports to confuse the IPS. We
simulate 5 scenarios, each with a different strategy of the malicious reporters. The number
of malicious reporter peers varies from none to nine and they use three different types of
reputation attacks.

The detection accuracy of the Dovecot framework was compared to the performance of
an IPS without any P2P mechanism in place, which was 75%. In the worst-case scenario
where all the peers in the p2p network are malicious and they lie about every data they send,
Dovecot can still give the same performance as an IPS alone. In a normal network, where
it is likely that no malicious peers will be encountered, Dovecot can have a performance of
92.5% if a small amount of false positives is allowed. The same results are achieved even
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with malicious peers in the network, as long as the majority of peers is honest. If the user
assumes that the probability of a malicious peer joining the Dovecot network is low, then
Dovecot can greatly improve the detections of IPS systems.

Key words

Intrusion Prevention System, Peer-to-Peer, Trust Model

Abstrakt

Systémy pro odhalení průniku (IPS) slouží k hledání a blokování síťových útoků. Ačkoliv
může v jedné síti být více zařízení vybavených systémem IPS, v současném stavu tech-
niky nevíme o žádném sytému IPS, který by spolupracoval s ostatními a sdílel své nálezy.
V této diplomové práci jsme navrhli a vytvořili P2P protokol Dovecot pro sdílení dat o
síťových útocích. V našem protokolu se jednotlivé systémy IPS stávají členy Dovecot P2P
sítě, posílají si navzájem své nálezy a používají je ke zpřesnění a zlepšení vlastních rozhod-
nutí. Ačkoliv předmětem protokolu je posílání dat, daleko důležitější je správné vyhodnocení
toho, nakolik jsou získaná data důvěryuhodná. Kvůli ochraně sítě před škodlivými členy jsme
navrhli model důvěry Ω-Trust, který určuje důvěryhodnost každého člena na základě jeho
síťového provozu. Pokud by škodliví členové zůstali v síti bez povšimnutí, mohli by rozesílat
nepravdivé nálezy a tím znehodnotit rozhodovací schopnosti IPS. Výstupem protokolu pro
danou IP adresu jsou hodnoty Ω-score a Ω-confidence, získané sloučením nálezů od členů

[…]


All 0.5 0.5 0.5 0.7 0.75 0.75 0.75 0.825 0.95 0.975 1.0 0.95 0.925 0.9 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5 0.5 0.5

0.3
1.1.1.10 0.0 0.0 0.0 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.95 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.85 0.8 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0 0.0 0.0

All 0.5 0.5 0.5 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.975 1.0 0.95 0.925 0.9 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5 0.5 0.5

0.4
1.1.1.10 0.0 0.0 0.4 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.55 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.85 0.8 0.75 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0 0.0

All 0.5 0.5 0.7 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.775 1.0 0.95 0.925 0.9 0.875 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5 0.5

0.5
1.1.1.10 0.0 0.0 0.4 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.85 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.85 0.8 0.75 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0 0.0

All 0.5 0.5 0.7 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.85 0.875 0.925 0.9 0.875 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5 0.5

0.6
1.1.1.10 0.0 0.0 0.4 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.8 0.95 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.9 0.85 0.8 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0 0.0

All 0.5 0.5 0.7 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.8 0.8 0.85 0.9 0.9 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5 0.5

0.7
1.1.1.10 0.0 0.4 0.4 0.45 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.65 0.7 0.8 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.9 0.85 0.8 0.75 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0

All 0.5 0.7 0.7 0.725 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.775 0.8 0.825 0.85 0.875 0.85 0.825 0.8 0.775 0.5

0.8
1.1.1.10 0.0 0.4 0.4 0.45 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.65 0.7 0.8 0.85 0.95 1.0 1.0 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.95 0.9 0.85 0.8 0.75 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0

All 0.5 0.7 0.7 0.725 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.775 0.775 0.775 0.8 0.8 0.825 0.825 0.8 0.775 0.5

0.9
1.1.1.10 0.0 0.4 0.4 0.45 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.65 0.7 0.8 0.85 0.9 0.95 1.0 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.95 0.9 0.85 0.8 0.75 0.7 0.65 0.6 0.55 0.0

All 0.5 0.7 0.7 0.725 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.775 0.75 0.75 0.75 0.775 0.775 0.775 0.775 0.775 0.5

1.0
1.1.1.10 0.0 0.4 0.4 0.45 0.45 0.45 0.45 0.5 0.5 0.5 0.5 0.55 0.6 0.65 0.65 0.7 0.75 0.8 0.9 0.95 1.0
1.1.1.11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.95 0.9 0.85 0.85 0.8 0.75 0.7 0.6 0.55 0.5

All 0.5 0.7 0.7 0.725 0.725 0.725 0.725 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75

Table A.47: Accuracy of decisions in setup 5A3 - all peers except for the Observer are
attacked. There is one malicious peer. It is reporting the opposite to the truth about the
devices, and it attacks the Observer in rounds 5 to 19.
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