I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Trust Models on Adversarial Distributed Security Agents
Author's name: Dita Hollmannova
Type of thesis : Master Thesis
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering
Department: Computer Science
Thesis supervisor: Sebastian Garcia
Supervisor's department: Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Extraordinarily Challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The difficulty of the thesis assignment was extraordinary challenging. The problem of a peer to peer network of distributed agents with trust models in adversarial settings is a state-of-the-art problem that is not completely solved in the area.

Satisfaction of assignment Fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The work was completely fulfilled to the expectations

Activity and independence when creating final thesis A. Excellent
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student had a positive approach, the time limits were met and was prepared for all consultations. The student can work independently.

Technical level A. Excellent
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>

The level of thesis speciality, language and study of expert literature, sources and data were excellent.

Formal and language level, scope of thesis

A. Excellent

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The thesis has the correct usage of formal notation and language.

Selection of sources, citation correctness

A. Excellent

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

All the important references are included and the sources and citations were done correctly.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

This thesis fulfilled its primary goals successfully. The level of theoretical results and functionality were met, from the software conception and design to the experiments performed.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Dita managed to create a very good research on a new trust model for distributed agents that is useful, novel, verified and implemented. Her proposed model is a good contender for state-of-the-art trust models and it has already been implemented in a real IDS. More importantly her evaluation of the performance of the model considering dozens of realistic scenarios was very important to correctly estimate its performance and limits. I consider this thesis as a very good achievement.

I evaluate handed thesis with classification grade **A**

SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

Date: **June, 17th, 2020**

Signature: